成都航空职业技术学院教务处文件

教通〔2020〕57 号

关于开展全国教材建设奖——全国优秀教材

校内评选推荐的通知

各教学单位：

根据《国家教材委员会关于开展首届全国教材建设奖评选工作的

通知》文件，为鼓励我校教师和教学研究人员编写出版更多质量高、

教学适应性强、体现我校专业优势和人才培养特色的高水平教材，促

进学校的教材建设高质量发展，学校决定开展校内教材评选推荐工作。

现将有关事项通知如下：

一、评选范围

1.党的十八大至评选通知发布前国内初版、修订版或重印，正在

我国高等学校、科研院所开展学历教育教学使用的教材（含特殊教育

教材、少数民族文字教材、学历继续教育教材、军队系统和港澳地区

教材）。

2.各类教学参考书、教辅用书、培训类教材、国家通用语言文字

版教材翻译的少数民族文字教材、引进的国外教材，以及曾以教学或

科研成果等形式获得国家级奖励的教材，不参加本次评奖。

二、参评基本条件

1.坚持马克思主义指导地位，能够将马克思主义立场、观点、方

法贯穿教材始终，体现党的理论创新成果特别是习近平新时代中国特

色社会主义思想，体现中国和中华民族风格，体现党和国家对教育的

基本要求，体现国家和民族基本价值观，体现人类文化知识积累和创

新成果。

2.突出职业教育、继续教育类型特点，深化产教融合、校企合作。

强化行业指导、企业参与，鼓励“双元”合作开发教材。遵循教育教

学规律和人才培养规律，适应本学段学生认知特征，将知识、能力和

正确价值观的培养有机结合，体现教育教学改革的先进理念，反映人

才培养模式和教学改革方向，有效激发学生学习兴趣和创新潜能。

3.教材内容科学先进、针对性强，选文内容积极向上、导向正确。

公共基础课程教材要体现学科特点，充分反映相关学科（专业）发展

的新成果，突出职业教育特色；专业课程教材应突出理论和实践相结

合，强调实践性，充分反映产业发展最近进展，对接科技发展趋势和

市场需求，及时将产业发展的新技术、新工艺、新规范纳入教材内容，

反映主要岗位群及典型工作任务的职业能力要求。

4.内容编排科学合理、梯度明确，文字准确流畅。符合规范化要

求，插图质量高，图文并茂，版式设计专业，装帧印刷美观。

5.教材水平处于本领域国内先进水平，选用广泛，产生较大影响，

在教育教学实践中反映良好，对提高教学水平和教育质量发挥重要作

用。参评的教材须经过 2 年以上（含 2 年）教育教学实践检验（不同

版次的同一种教材使用时间可累计计算），且得到普遍认可。

6.教材具有良好的社会形象和口碑，未出现造成不良影响的教材

事故。编写人员未出现违法违纪情形和师德师风问题。

7.须符合国家有关著作权等方面的规定。

三、评选推荐要求

1.教材第一主编（作者）为我校教师。

2.国家规划教材优先推荐。

3.教材出版时间在2012年 11月 8日—2018年 10月 30日之间（以

版权页的出版日期为准）。

4.各教学单位初步遴选后推荐教材最多不超过三本。

四、工作安排

1.根据《国家教材委员会关于开展首届全国教材建设奖评选工作

的通知》文件，学校对遴选推荐的教材，组织专家评审。

2.学校在官网上公示评审结果，公示期不少于 5天。

3.会同教材出版单位完善申报材料后，向四川省教育厅申报。

五、资料提交

各教学单位遴选本单位符合参评条件的教材，汇总后填写教材信

息汇总表（详见附件 1），并将汇总表电子版与教材样书一并提交至

教材室。

联 系 人：沈 睿 联系电话：88459501

报送时间：2020 年 11 月 10 日（星期二）下班前务必提交

报送地点：教务处 105 办公室

QQ：285909019 或邮箱 285909019@qq.com

附件：1.成都航空职业技术学院教材信息汇总表

https://www.sdju.edu.cn/_upload/article/files/db/91/fcffaa6b4c56acba99895a38d986/6e9bd8ff-6c77-44c5-8ecc-116cafdd07f3.xlsx

成都航空职业技术学院 教务处

2020 年 11 月 6 日